YTO Mbl MOXXeM Y3HATb O POCCUMCKOM CErMEHTE
NHTepHeTa N3 MapLupyTHOU MHPOpMaLUnN?

AnekcaHap CrtenaHos

NcnonHutenbHbi gupektop PoHaa «MHOaTa»




PyHeT - yTo 3T1O?

Becb KOHTEHT B MIHTepHeTe Ha PyCCKOM A3blKe.
CanTbl B 30Hax .RU n .PO.

CeTn onepaTopoB cBA3KN, 0becneymBatoLLMX 4OCTYN B
MHTepHeT Ha Tepputopuun PO,

ABTOHOMHbIE CUCTEMbI, 3aPETUCTPUPOBAHHbIE
pe3naeHTamm PO, u nx NOAUTUKM MapLLUpYyTU3aLUK

dbem Halero
MCCAeA0BaHUS




Mwuccuna n uenu npoekta IDIDB.RU

IDIDB- Internet Digital Identifiers Data Base

Mwuccua - npeaocTaBUTb POCCUACKMM cneunanncTam yaobHbIN MHCTPYMEHT aHaIM3a MapLUpPyTHOM
nHpopmaumu.
Uenu:

* Co3aaTtb NOCTOAHHO 0H6HOBASIEMbIN PEMO3UTOPUN MAPLLUPYTHOM MHPOPMALLUN POCCUIMCKOTO CErMEHTa CeTU

MUHTepHerT.
*  YHuduumposatb popmaT NpeacTaBNeHNA MAPLUPYTHOMU MHPOPMaLMN.
. NccnepoBaTb CBA3ZHOCTb PyHerTa.

*  Pa3paboTaTb MHCTPYMEHTbI aHa/IM3a MapLUPYTHOM MHPOPMALMM C LEeNbto BbISBAEHUA PA3/IMYHbIX

aHOMaTUMN.



[ToXxoXne NpoeKThbl

Hanbonee nsBectHble:

CAIDA

RIPE ATLAS

POTAROO

Route Views

ISOLARIO

Hurricane Electric BGP Toolkit
RADAR.QRATOR

APNIC Statistics

MeHee nssectHble

* BGP Inspect & VAST
e Ipinfo.io

e tcpiputils.com

* lite.ip2location.com
* p2country.net

Mouyemy Mbl 3anNyCTUAN CBOIA NPOEKT:

v' HeT opueHTaumu Ha PyHeT, AaHHble no
PyHeTy TepsatoTca ra poHe rnobanbHbIX
AAHHbIX.



HYem npoekT IDIDB oTAnyaeTtca oT opyrmx

OCHOBHOW 0OBEKT MCC/IeA0BaHUA- POCCUICKMI CErMEHT ceTn NHTepHeT

OpMEHTaLI,Mﬂ He TOJ/IbKO Ha ceTeBbIX NHXKEHEPOB U CUCTEMHbLIX aAMUHUCTPATOPOB,
HO U Ha BCEX TEX, KOTO MOXeET 3anHTepecoBaTb CTaTUCTUYECKAA U aHA/TUTNYECKAA

nHbopmauma no PyHerty.
WHOIS no sBcem 6a3am RIR c BO3MOXHOCTbIO MOUCKA NO KAKOYEBbIM C/IOBaM.
Mcnonb3oBaHWe MapLpyTHbIX Tabauy, ¢ poyt-cepsepoB MSK-IX.

Busyanmsaumus cBA3HOCTM B BUAe rpadoBs, B TOM ymncse c IX-amu.



NCTOYHUKM MapLpyTHOU MHPOPMaLUUU

MapLpyTHble NOINTUKN BNAAENbLEB aBTOHOMHbIX CUCTEM B 6a3ax AaHHbIX
pernoHanbHbix MHTEpHeT-pernctpatyp (RIR).

RADb - ny6an4HbIN pernctp ceTeBon mapLupyTHON MHPOopMaLmn

ArpernpoBaHHble AaHHble NCCNeA0BaTE/IbCKUX MPOEKTOB:

— RouteViews
— RIPERIS

— Packet Clearing House
—  uapyrue

MapupyTHble Tabanubl onepaTopos cetn NHTepHeT

PoyT-cepBepbl ToueK 0bmeHa TpaprKom



Cxema npoekTta IDIDB

ididb.ru
CTATUCTUKA MO AHAJIUTUKA
IP ALPECAM u AS HOIS > MAPWIPYTHOM MHGOPMALIUU

A A

A

OBLWAA BA3SA AIAHHBIX RIR

RN

Imml | RS I |um| I MAPLLIPYTHIATOPH ] | POYT-CEPBEPH




Pacnpeaenenue IP-agpecos u AS no RIR

¢ RIPENCC
ARIN

¢ APNIC

® LACNIC
AFRINIC

Bcero

v

¢ RIPENCC
ARIN

¢ APNIC

® LACNIC
AFRINIC

Bcero

Konuyectso

KonuyecTso BblgeneHHbIX
IPv4 agpecos

809 324 408
1680 870 656
870 146 304
186 097 152
103 784 448
3 650 222 968

22.2%
46.0%
23.8%
5.1%
2.8%

BblAeneHHbIX 2 byte

AS

23 392
24 069
8 046
3037
1014
59 558

39.3% ¢

40.4%

13.5% °
5.1% °
1.7%

RIPE NCC
ARIN
APNIC
LACNIC
AFRINIC

Bcero

\ -

v

RIPE NCC
ARIN
APNIC
LACNIC
AFRINIC

Bcero

Konuyectso
BblaeneHHbIX 4 byte

AS

7 960
3082
5382
3947
471
20 842

NcTouHmnKkn: 6a3bl gaHHbIX RIR.

KonuuyecTtBo BblgeneHHbIX
IPv6 /48 npecpukcos

6 498 683 858
2908 171 580
3327 994 311
691 664 784
596 181 854
14 022 696 387

46.3%
20.7%
23.7%
4.9%
4.3%

38.2%
14.8%
25.8%
18.9%

2.3%

¢ RIPENCC
ARIN

¢ APNIC

¢ LACNIC
AFRINIC

Bcero

Hata 17.05.2017

Konuyectso
BblaeneHHbIX AS
BCero
31352 39.0%
27 151 33.8%
13428 16.7%
6 984 8.7%
1485 1.8%
80 400



MecTo Poccum B UHTepHeTe (IPv4 1 AS)

J L
L=

Panr Crpana Pv % Pawr Crpana vvo::: % e Crpam A »
141 1.
1 CLUA (US) 1612413440  44.17% 1 CLA (uS) 2676 856 466 20.52% ! CWA(US) @ nare
2 Kurait (CN) 338 273 024 927% 2 Kurai (CN) 1394081813 9.94% 2 ‘ Poccus (RU) 5854 7.28%
3 Anorenn (JP) 203 352 256 557% 3 lepmanmn (DE) 1080 361 364 7.70% 3 Bpaswnua (BR) 4735 5.89%
4 BenukoOpruTasna (GB) 122 192 152 335% 4 (B(:;')""b"““"” 1013973 154 7.23% 4 Benuxobpurasma (GB) 2398 2.98%
5 r DE 119 569 024 3128%
epmarna (OF) s Opanun (FR) Y70 441 308 5.49% 5 Monbuwa (PL) 2329 2.90%
6 K KR 112430 336 308%
o 050 6 SAnorun (JP) 617 619617 4.40% Ds Ascrpanua (AU) 2191 2.73%
7 Bpamna (BR) 83579 382 229%
7 Ascrpanu (AU) 582419308 4.15% 7 Fepmanua (DE) 2182 271%
8 Spasiigna (FR) 80510 256 221%
T 1 44
’ Wranua (M) ndaintas 340% 8 Yipauna (UA) 2057 2.56%
? Kawaga (CA) WA 1505 9 EC (EV) 415 760 357 2.96%
9 Kawapa (CA) 1925 2.39%
Wranma (IT) §3970 240 48% Hugepnanaw (NL) 356 843 803 2.54%
- 10 Wikams (IN) 1869 2.32%
Poccs (RU) 45242 112 24% Poccun (RU) 284 754 145 203%
o o
MTOMo: 3650 222 968 100% Uroro: 14 022 696 387 100% . WTOro: 80 400 100%
. Aoy n

B PoccumM MHOFO aBTOHOMHbIX CUCTEM C MafbIM YMCTIOM aApecoB. OfHUM U3 06bACHEHUIN 3TOMY daKTy MOKeT BbITb TO, YTO AAUTENbHOE Bpems A
HageXHOro MHTEPHET-A0CTYNa OpraHM3auna bbina BbIHYKAeHa NpuobpeTaTb ycayry Aoctyna B IHTepHeT y AByX U 6onee UHTepHeT-NpoBaiiaepos. A
peann3oBaTb TaKylo CXeMY BKNOUYEHUSA yaobHee, Koraa ecTb cobCTBEHHAA aBTOHOMHAsA cUcTema U cObCTBEHHOE agpecHoe NPOCTPaHCTBO.

NcTouHnKK: 6a3bl gaHHbIX RIR. [JaTta 17.05.2017

P




CpaBHeHue cTtpaH BPUKC

0o 1024 2408 55% 4155 71% 1468 79% 1067 81% 62%

ot 1152 no 4096 1431 33% 864 15% 246 13% 64 5% 56 13%

oT 4352 n016384 410 9% 531 9% 73 4% 50 4% 53 13%

o1 16896 g0 65536 83 2% 223 4% 39 2% 49 4% 23 6%

6onee 65536 43 1% 81 1% 43 2% 95 7% 25 6%
BCElro 4375 100% 5854 100% 1869 100% 1325 100% 417 100%

NcTouHmnKkn: 6a3bl gaHHbix RIR. [JaTta 17.05.2017 10



Whois-cepBuc aoctyna K eanHoun 6a3e aaHHbIX

Bo3moKeH NoMCK NO KAKYEBbIM

|

c/ioBam
ObbexkT CrpaHa
IP x
Twvn noucka Tunel obbexkToB NCTOUYHMKN
- aut-num, as-set, inetnum, ineténum,
asTOMaTU4eCcKnin BCe

route, route6, domain

© asTOMaTU4ECKun
as-block
To4HOe cosnageHue

oBbeKTbl BHYTPU yKasaHHOro auanasoHa (bonee 4yacrHble) aut-num
06beKkThl, BKIoYaLwme B cebn ykasaHHblii (Bonee obwme) as-set
nobble ynomuHanus obbekra

niobble ynomuHanus noboro IP u3 ykasaHHoro guanasoHa

06beKTbl, Ha KOTOPbIE CChINaeTcA YKasdaHHbl OObeKT ,.] = ‘

oBbeKTbl, NpuHagnexawme qaHHOMY MHOXeCTBY *-set (peKypcusHO)

pacnpenenexsue AS u IP mexay RIR craryc:

NcTouHmMKK: 6a3bl AaHHbIX RIR

inetnum
ineténum
route

route6

mntner
role

~  —

route-set domain
filter-set inet-rtr
peering-set _| rtr-set
person irt
organisation | key-cert
RIPENCC
APNIC
AFRINIC
LACNIC




Onarpammsbl cBA3HOCTU PyHeTa (IPv4 u IPv6)

BGP-cocenctBO — OTHOLIEHME ABYX aBTOHOMHbIX CUCTEM, MPU KOTOPOM MEXAY HUMW YCTaHOBeHa XOTA 6bl 04Ha
BGP-ceccus, B KOTOpOM aHOHCcUpyeTca XoTa bbl oguH IP-npeduKc.

Boe AS Pynera IPvd, 2017-05-17 “Bce AS Pynera IPv6, 2017-05-17

KanuHuHrpag KanuHuHrpag,
Camukr-lMerepbypr Zaukr-Nerepbypr .
.. T:ﬂmﬂ".‘:anna(n CTPUIIORL MCTOL'HMKM:
\ Xabaposck .
“ BnaausocTok NAANBOCTOK ROUteVIEWS, RIS,

. MSK-IX DNS Cloud
Mocksa ¢ ¢ ctomm—— —— 8] Mockea ® 0o emmm — e ﬂlaTa: 17'05.2017
Bopowe . Boponex

Bonrorpan, AS39442 JSC UNICO, 17
p HpKyTeK Huxnesaprosck, AS50923 Metroset Ltd., 17 | Upkyrex

Huxuun
Hosropoa

T

Hosropoa

fosoCHbUpCK Hosocmnbupcx

oo

Nur Kaxrans ~
. MCK Camapa UMK

EkatepuHbypr =

14N ) ’)

ExaTepuHbypr -

o

B/AIM30CTb K LLeHTPY COOTBETCTBYET 6bosbliemy Konuyectsy BGP-coceacTs, a yron onpegensetca reorpaduyeckon Aonrotoi roposa

BbiBoA, 1: OCHOBHOE KO/IMYECTBO POCCUIMCKMX AS MmetoT «nponncky» B Mockse n CaHkT-lMeTepbypre.

12
BbiBog 2: IPv6 umeer elle HegocTaTouyHoe pa3BuTue B Poccum B LLESIOM M B permoHax B 0CO6eHHOCTH.



Onarpammbl cBsi3HOCTU «aapa» PyHeTa (IPv4 n IPv6)

“Appo” - Bce AS c uncnom BGP-coceacts 6onee 100

Anpo Pywera IPv4, 2017-05-17

KanuHunrpag,

Canxr-Nerepbypr )
|1<'Yéu:;rn'.u!‘os(-: Kamyar
Xabaposck
Bnaamsocrok

Mocksa

Bopowex

Nepme, AS9049 JSC "ER-Telecom Holding", 207 §p.\re
HuxHKuH
Hosropoa
Hosocubupcx

Omck

Keiitoa

.

Anpo Pywera IPVS, 2017-05-17 ]

KanuHuHrpag

Caukr-Netepbypr

nasnosck~-Kamyar
JECK

NAAUBOCTOK

Cankr-Nerepbypr, AS20764 CJSC RASCOM, 262
Mockea

Boponex
MpKyTCK
HumHmmn
Hosropoa
Hosocubupex

OMex

K&iitoa

BbiBOA, : 6onbwoe Yncno BGP-coceneit umeeT KpaHe Hebonbluoe umcno AS 1 Bce oHM cocpegoToyveHbl B Mockse u CaHKT-lNeTepbypre.

UctouHmkn: RouteViews, RIS, MSK DNS Cloud. [Aara: 17.05.2017

13



10

TOIM-10 AS no yncny BGP-coceacts (IPv4)

ASN

AS12389

AS3216

AS20485

AS8492

AS20764

AS31133

AS3267

AS8359

AS28917

AS39821

Yucno cenasen IPv4 ~

786

722

686

639

621

589

511

473

393

360

UctouHmkn: RouteViews, RIS, MSK DNS Cloud. [Aara: 17.05.2017

Yucno cessein IPv6

12

121

153

262

135

263

142

202

HaumeHoBaHue

ROSTELECOM-AS

SOVAM-AS

TRANSTELECOM

OBIT-AS

RASCOM-AS

MF-MGSM-AS

RUNNET

MTS

Fiord-AS

CANMOS-AS

14



10

TOTMM-10 AS no yucny BGP-coceacts (IPv6)

ASN

AS3267

AS20764

AS28917

AS48166

AS20485

AS8359

AS31133

AS3216

AS12389

AS8732

Yucno ceasen IPv4

511

621

393

202

686

473

589

722

786

267

Yucno cessen IPv6 v

263
262
202
176
153
142
135
121
112

80

UctouHmkn: RouteViews, RIS, MSK DNS Cloud. [Aara: 17.05.2017

HaumeHoBaHue

RUNNET

RASCOM-AS

Fiord-AS

FORTEX-AS

TRANSTELECOM

MTS

MF-MGSM-AS

SOVAM-AS

ROSTELECOM-AS

COMCOR-AS

15



CBA3HOCTb: ructorpamma BGP-coceacts (Bce AS)

Bce AS Pynera IPv4, 2017-05-17

1 36%
2 11602 AS, 34% ‘

e
3 9.7%

4 m—3.6%
5 s 1.9%
6 m— 1.8%
7 mmm 13%
8 mmm 1.1%
9 mm 0.89%
10 e 1.1%
= 0.70% | PV 4
12 mem 1.1%
13 mm 0.61%
14 m 0.53%
15 m 0.53%
16 mm 0.55%
17 5 0.25%
18 5 0.25%
19 1 0.23%
20 10.15%
v 6onee m——— 3.8%
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1...
Konuuecrso AS

Konuuectso BGP-coceacts
-
=

Bce AS Pyhera IPv6, 2017-05-17
36%

19%

w
W
R

e 1.8%
2.4%

—— A%
— 9AS, 1.3%
4.5%
10— 3.3%
: |Pv6

©oENOU A WN

Konuuyectso BGP-coceacts
-
=
N
«n
R

McTounmku: RouteViews, RIS, 27 10.15%

v bonee I 7.4%

MSK DNS Cloud. 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 16
Jarta: 17.05.2017 Konusecrso AS



[padunyeckoe npeacraBeHmne A40CTYNHOCTM AS Ha
TOYKaX 0OMeHa TPAaPUKOM U C TOUKU 3peHUA
KPYNHENLLMX ONepaTopos

29140
®oHpa «MndaTta» —yyacTHUK MSK-IX 39136() 9002()
15835( ) 32510
msk() 20485() 67620
6453
50157( )
FRST InData 7018
spp()+ 15835
3356
1200

UctouHnkn: RouteViews, RIS, poyT-cepsepbl MSK-IX. [Aata: 17.05.2017



BbiABneHMe BO3MOXKHbIX aHOMa/INK

as-set

AS-CLOUD-IX-PRO

AS-CITYTELECOM-
UPSTREAMS

AS-COSMOSF

AS-FOTONTELECOM

AS-MSKROUTESERVER

AS-MTU-V6

AS-RASNET-IX

AS-CORBINA

AS-ROSTELECOM

AS-TTK

AS-ULNIX

Kon-eo

aut-num

62461

4145

21696

2551

21663

5296

21663

17430

17430

17637

17430

NpPn aHanun3e as-set

Mpupoct 3a cyTku / Hegento
I mecay

+19/+170/ +430

+5/-219/ +45

+5/-2111+1278

+5/-9449/-9404

+5/-2121+1277

+5/+16/+53

+5/-2121+1277

+3/-296/-211

+3/-29617-211

+3/-298/-218

+3/-296/-211

Kon-eo nped.
IPv4

1607800

108292

623253

52158

623206

196356

623206

519431

519431

520556

519431

Mpupoct 3a cyTku /
Hegeno

+286/+1172

+47 /1786

+124/-11267

+36/-197189

+124/-11268

+52/+89

+124/-11268

+106 /-12689

+106 /-12689

+105/-12690

+106 /-12689

Kon-eo nped.
IPv6

190326

4613

40000

2141

39997

5733

39997

317471

31747

31804

317471

Mpupocrt 3a cyTkn /
Hegeno

+31/+217

+4/-60

+12/-79

+21-6639

+12/-80

+3/+26

+12/-80

+10/-401

+10/-401

+10/-401

+10/-401

3HaunTenbHble GNYKTyaLMn B as-set MoryT 6biTb (@ MOryT 1 He BbiTb) NPU3HAKOM HEKOPPEKTHOrO aHOHCMPOBaHMA MapLpyToB BGP-

cocegamm.

NcTouHmnKkn: 6a3bl gaHHbIX RIR. [daTa: 17.05.2017

18



KoHel Hayana

CeroaHs IDIDIB.RU — He punHanbHbIN pe3ynbTaT, a AEMOHCTPALMA 3aroTOBOK.

[laHHble AONXKHbI ObITb NO/IHEE, NPEeACTaB/IeHMNA — HaragHee, a
NHCTPYMEHTbI — ya00Hee.

be3 npodeccnoHanbHOro coobulecTsa y Hac He NOAYYUTCA ;)



KaKk MOXXHO NOy4yacTBOBATbL?

» HanoNHUTb NPOEKT AaHHbIMM
o YctaHoBuTte BGP-ceccuio c AS50157.

© I'Ipep,nomme UCTOYHMUK.

» MNopenntbca CBOMMU NAEAMM:
> [peacTtaBneHne AaHHbIX.
> WHCTPYMEHTbI NS aHaNu3a.

o [lpyrne HanpaB/eHUA COTPYAHNYECTBA.

DaBaiite uccnegosatb PyHeT BmecTe!



AnekcaHgp CrenaHos
as@indata.org.ru

+7 985 0911270

doHA pa3BUTMA CETEBDIX
TexHonormm «Muata»
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